

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật
và cải cách hành chính năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND xã ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và cải cách thủ tục hành chính năm 2019 trên địa bàn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung và mục tiêu, nhiệm vụ công tác cải cách hành chính, tạo sự đồng thuận, nhất trí cao để huy động và phát huy tối đa mọi nguồn lực nhằm thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền PBGDPL, CCHC nhà nước trong giai đoạn hiện nay. Tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét về PBGDPL, CCHC trong năm 2019 và các năm tiếp theo.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các ngành, các cơ quan, đoàn thể tích cực tham gia công tác tuyên truyền PBGDPL, CCHC để thực hiện tốt kế hoạch PBGDPL, CCHC năm 2019 đã đề ra; kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao.

2. Cán bộ, công chức và bộ phận tiếp nhận và trả kết quả nắm vững mục tiêu, nội dung và các nhiệm vụ về PBGDPL, CCHC; nêu cao tinh thần, trách nhiệm, có các giải pháp thiết thực để thực hiện tốt công tác PBGDPL, CCHC trên các lĩnh vực.

II. YÊU CẦU

1. Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả theo tiến độ thời gian đề ra. Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng, có hiệu quả trong mọi tầng lớp nhân dân và cán bộ, công chức, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả nhằm đáp ứng kịp thời, đầy đủ nhu cầu của cán bộ, công chức mọi tầng lớp nhân dân trong việc nắm bắt, tìm hiểu thông tin về các loại luật, Quyết định, Chỉ thị, Quy định Nhà nước, nhất là cải cách thủ tục hành chính.

2. Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, rộng khắp, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của từng đối tượng, từng ngành, từng lĩnh vực.

3. Tăng cường lực lượng tham gia công tác tuyên truyền; đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền; kết hợp công tác tuyên truyền về việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; lồng ghép cải cách hành chính hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin nhằm mang lại hiệu quả cao.

4. Các tổ chức, cá nhân tham gia công tác tuyên truyền cần nghiêm túc chấp hành kế hoạch đề ra; đồng thời nghiên cứu vận dụng một cách sáng tạo và lựa chọn hình thức tuyên truyền thích hợp để tuyên truyền tại các cơ quan, thôn.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TUYÊN TRUYỀN

Nội dung thông tin tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức trong cơ quan Đảng, Đoàn thể, bộ máy nhà nước, người dân trong xã về chương trình kế hoạch tuyên truyền năm 2019.

IV. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của PBGDPL, CCHC đến phát triển kinh tế, xã hội của đất nước cũng như của xã.

2. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, của huyện về PBGDPL, CCHC.

3. Tuyên truyền các vấn đề cần biết khi thực hiện Luật, Nghị định, Chỉ thị, Nghị quyết và thủ tục hành chính trong một số lĩnh vực chủ yếu như: Luật đất đai, luật xây dựng các công trình, hộ tịch, hộ khẩu, luật hôn nhân và gia đình, DS-KHHGD và xử phạt vi phạm hành chính ...

V. PHƯƠNG TIỆN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Phương tiện tuyên truyền

- Tuyên truyền miệng, tuyên truyền bằng panô, áp phích hội nghị...;

2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền chương trình kế hoạch tuyên truyền giáo dục pháp luật và cải cách thủ tục hành chính năm 2019. việc thực hiện đơn giản hóa và công khai, minh bạch các thủ tục hành chính; việc thực hiện cơ chế một cửa; việc ứng dụng công nghệ thông tin gắn với cải cách hành chính ..;

- Thông qua các hội nghị của các ngành đoàn thể, các thôn để tuyên truyền về PBGDPL, cải cách hành chính;

- Thường xuyên, kịp thời cập nhật PBGDPL và các thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung. Niêm yết công khai, minh bạch các thủ tục hành chính bằng nhiều hình thức khác nhau như niêm yết công khai bằng văn bản, niêm yết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, cá nhân có thể tra cứu, tìm hiểu thông tin. Việc niêm yết phải đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, đúng quy định.

VI. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Từ ngày 25/3-03/4/2019(*có lịch kèm theo*)

2. Địa điểm

Tại Nhà họp dân của các thôn

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả

- Là cơ quan thường trực giúp UBND xã về công tác cải cách hành chính. Chủ trì phối hợp với các công chức làm công tác chuyên môn, từng lĩnh vực tham mưu văn bản hướng dẫn các nội dung tuyên truyền. Làm đầu mối tổng hợp trong các hoạt động liên quan đến công tác phổ biến, tuyên truyền Chương trình tổng thể cải cách hành chính trên địa bàn xã;

2. Lĩnh vực Văn hoá – Thông tin

Triển khai Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 “Về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang” của Thủ tướng Chính Phủ; Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 “ Quy định về xét tặng danh hiệu “ gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Apa văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

3. Lĩnh vực Tư pháp

- Tuyên truyền luật hôn nhân và gia đình; Quyết định số 1365/ QĐ-UBND tỉnh, ngày 21 tháng 6 năm 2019 “về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong các lĩnh vực Chứng thực, Hộ tịch, Nuôi con nuôi thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp xã và mức thu phí, lệ phí theo quyết định 226 và quyết định 26 của tỉnh.

4. Lĩnh vực Công an

- Tuyên truyền Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực ANTT; Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 quy định xử phạt trong lĩnh vực giao thông đường bộ...

5. Lĩnh vực Địa chính

- Tuyên truyền công tác cấp giấy CNQSDĐ(Cấp mới, cấp đổi, chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng); Cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ nông thôn; Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục về quản lý và bảo vệ môi trường.

6. Các bộ phận chuyên môn

- Trên cơ sở Kế hoạch này các bộ phận chuyên môn có trách nhiệm bám sát tình hình và nhiệm vụ cải cách hành chính của từng lĩnh vực mình quản lý chủ động xây dựng các văn bản liên quan đến cá nhân thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến về công tác cải cách hành chính;

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền PBGDPL và cải cách thủ tục hành chính năm 2019. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, bộ phận, cá nhân phản ánh trực tiếp về "Công chức tư pháp - Hộ tịch xã " để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Bộ phận, cá nhân;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Văn Trĩ